

**COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDINORTE LTDA. - SICOOB CREDINORTE**

**SICOOB CREDINORTE**  
**CNPJ: 64.276.058/0001-45**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>10.235.888,12</b>	<b>16.356.562,76</b>	<b>10.988.313,16</b>
Operações de Crédito	22	7.493.321,73	12.638.386,60	9.546.280,27
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	2.742.566,39	3.718.176,16	1.442.032,89
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23</b>	<b>(2.637.746,13)</b>	<b>(3.968.857,06)</b>	<b>(2.705.265,54)</b>
Operações de Captação no Mercado		(2.034.490,09)	(2.794.961,98)	(1.260.960,76)
Operações de Empréstimos e Repasses		(129.502,26)	(300.711,22)	(750.623,42)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(473.753,78)	(873.183,86)	(693.681,36)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>7.598.141,99</b>	<b>12.387.705,70</b>	<b>8.283.047,62</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(2.402.168,46)</b>	<b>(4.477.359,96)</b>	<b>(4.770.607,52)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	1.798.093,64	3.410.412,72	2.422.422,01
Rendas de Tarifas	25	857.216,83	1.560.950,44	1.097.699,27
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(2.924.424,05)	(5.516.600,60)	(5.047.129,10)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(2.413.731,14)	(4.491.098,40)	(3.800.634,95)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(147.322,82)	(299.701,26)	(231.619,33)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	681.939,13	1.273.364,55	1.070.358,02
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(253.940,05)	(414.687,41)	(281.703,44)
<b>PROVISÕES</b>	<b>30</b>	<b>(29.934,47)</b>	<b>(48.077,22)</b>	<b>6.384,35</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(186,21)	(186,21)	(506,69)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(29.748,26)	(47.891,01)	6.891,04
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>5.166.039,06</b>	<b>7.862.268,52</b>	<b>3.518.824,45</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>31</b>	<b>1.523,40</b>	<b>14.106,17</b>	<b>24.742,05</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		15.000,00	22.100,00	20.000,00
Ganhos de Capital		6.414,71	13.806,11	5.537,74
Outras Rendas Não Operacionais		0,20	0,20	7.488,50
(-) Perdas de Capital		(19.891,51)	(20.070,63)	(5.041,21)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		-	(1.729,51)	(3.242,98)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>5.167.562,46</b>	<b>7.876.374,69</b>	<b>3.543.566,50</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(23.802,26)</b>	<b>(231.316,96)</b>	<b>(278.634,25)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		1.984,75	(123.577,59)	(163.743,20)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(25.787,01)	(107.739,37)	(114.891,05)
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>5.143.760,20</b>	<b>7.645.057,73</b>	<b>3.264.932,25</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>		<b>(500.983,42)</b>	<b>(726.541,14)</b>	<b>(469.130,90)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>4.642.776,78</b>	<b>6.918.516,59</b>	<b>2.795.801,35</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.